
   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

DECRETO Nº 89, DE 23 de outubro de 2024 

Abre Créditos Adicionais Suplementares 

no valor de R$ 365.700,00 (Trezentos e 

Sessenta e Cinco Mil e Setecentos Reais). 

 

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da 

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei 

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024. 

DECRETA: 

Art 1º  Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 365.700,00 

(Trezentos e Sessenta e Cinco Mil e Setecentos Reais) sob códigos e especificações a seguir: 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.129.0002.2126 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

33903900000000-0001(808) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 700,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.361.0012.2042 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0020(441) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

0601.12.361.0014.2036 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 

33903000000000-0020(201) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00 

 

0601.12.365.0014.2035 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903000000000-0020(196) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-3500(1187) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 125.000,00 

33903000000000-3501(1160) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 55.000,00 

33903900000000-3500(1188) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 125.000,00 

33903900000000-3501(1148) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 50.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.244.0024.2074 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

33903000000000-1021(409) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

33903900000000-1021(410) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 1.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS 

33903000000000-0001(340) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00 

 

Art 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se 

conforme especificação abaixo: 

 
Excesso de Arrecadação ... Fonte 3500 - EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL SAÚDE - FR 600 - CO 3110  VINCULO (4500) 

... R$ 250.000,00 

Excesso de Arrecadação ... Fonte 3501 - EMENDA PARLAMENTAR BANCADA SAÚDE - FR 600 - CO 3120 VINCULO(4500) ... 

R$ 100.000,00 



   

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO 

                                     Estado do Rio Grande do Sul 

 

Redução de Verbas 

04 - SECRETARIA DA FAZENDA 

0401.04.129.0002.2126 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

33904000000000-0001 (809) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 

700,00 

 

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO 

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

33903900000000-0020 (457) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA ... R$ 2.000,00 

 

0601.12.366.0012.2033 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

31900400000000-0020 (639) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$ 3.000,00 

 

08 - SECRETARIA DA SAUDE 

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 

33903000000000-4500 (280) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 5.000,00 

 

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL 

0901.08.122.0002.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL 

33904000000000-1021 (2429) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... 

R$ 1.000,00 

 

0901.08.243.0025.0012 - APOIO A ENTIDADES ASSISTENCIAIS 

33504100000000-1021 (497) - CONTRIBUICOES ... R$ 2.000,00 

 

10 - SECRETARIA DE CULTURA,TURISMO E ESPORTE 

1002.23.695.0021.0009 - APOIO FINANCEIRO A ENTIDADES 

33504100000000-0001 (328) - CONTRIBUICOES ... R$ 2.000,00 

 

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE Doutor Ricardo, Aos 23 dias do mês de outubro de 

2024. 

 

 

Leandro Vaelério Vian 

Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

JÉSSICA POTRICH 

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 


